
2021 年 12 月 8 日 

 

各 位 

 

 

代表取締役社長 小幡 小百合 

                        〒880-0834  

宮崎市新別府町前浜 1401-30 

TEL 0985-83-4217 

FAX 0985-83-4218 

mail: info@assistyou-m.com 

 

 

 

NTT ドコモ FOMA(3G)停波につきまして 

 

拝啓 師走の候、貴社ますますご繁栄のことと心からお喜び申し上げます。平素は格別のご

厚情を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、株式会社 NTT ドコモより第三世代移動通信サービス「FOMA」（以降、3G と表

記）につきまして、ネットワーク設備の老朽化等に対応するため、設備の集約を進めている

と連絡がありました。 

弊社が提供しております回線のご利用につきまして、段階的に影響が生じますので、下記

のとおりお知らせいたします。 

 

ご不明な点等ございましたら、弊社もしくご購入元までお問い合わせくださいますよう

よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

株式会社アシストユウ 



 

記 

 

【対象サービス】 

 アシストラインパック 3G タイプ(FOMA サービス)  2016 年までに販売の物 

 アシストラインパック LTE(800MHｚ)2016 年より発売の物※ 

 

【影響】 

 回線種別：3G 

 ・ご使用端末が 800MHz 帯に対応していない場合は停波日よりご利用できなくなります。 

 

 回線種別：LTE、LTE(SMS) 

 ・ご使用端末が LTE に対応している 3G のみ受信する(LTE は受信しない)エリアでは、

800MHz 帯に対応していない場合、停波日より利用できなくなります。 

 

・ご使用端末が 3G のみ対応している 800MHz 帯に対応していない場合は停波日よりご利

用できなくなります。 

 

※対象サービス全般 

ご使用端末に関わる影響について詳しくは、お客様よりご購入元、または弊社にお問い合

わせいただきますよう、お願いいたします。 

 

【停波日】 

2022 年 1 月より順次実施予定 

3G 全体（800MHz）の停波（FOMA サービス終了）は、2026 年 3 月 31 日と予定されて

います。 

 

【※備考】 

2016 年に販売しているドングルタイプの「モニタリングミックス」は提供している端末は

800MHz に対応しております 

 

【関連ページ】 

・NTT ドコモ「「FOMA」および「i モード」のサービス終了について」 

https://www.nttdocomo.co.jp/info/news_release/2019/10/29_00.html 

 

・NTT ドコモ「FOMA プラスエリア非対応機種をご利用のお客さまへのお知らせとお願い」 

https://www.nttdocomo.co.jp/info/notice/pages/210628_00.html 

 

以上 

https://www.nttdocomo.co.jp/info/news_release/2019/10/29_00.html
https://www.nttdocomo.co.jp/info/notice/pages/210628_00.html

